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Úvod

Právnické osoby prošly od svého zrodu z dob římského práva pozoruhodným

vývojem, dostávají se čím dál více do popředí společenského dění a jsou přítomny prakticky

ve všech oblastech lidského působení. Jejich vliv dynamicky roste a tím i jejich moc. Činnost

právnických osob je nesmírně různorodá s mnohdy pozitivními důsledky, je však nutné brát

zřetel i na jejich negativní stránku.

Možnost stíhat právnické osoby dle trestního práva není myšlenkou novou,

v angloamerické právní kultuře je již delší dobu běžnou součástí právních úprav. V právních

řádech států hlásících se ke kontinentálnímu typu právní kultury je trestní odpovědnost

právnických osob relativně nový institut, avšak nikoliv bezvýjimečně. Prvním evropským

státem, který trestní odpovědnost právnických osob zavedl, bylo Nizozemsko, a to již v roce

1976. Naopak Česká republika s implementováním závazku představující povinnost úpravy

odpovědnosti právnických osob váhala a byla dokonce posledním státem Evropské unie, který

tak učinil.

Již v roce 2000 se objevily první snahy o projednání možnosti zavedení trestní

odpovědnosti právnických osob. Za tímto účelem byla Ministerstvem spravedlnosti ustavena

komise, jejíž cílem bylo předmětnou otázku zhodnotit. Tato specializovaná komise sice

všeobecně shrnula argumenty pro a proti zavedení, avšak k jednoznačné odpovědi nedospěla.

O rok později se Legislativní rada vlády České republiky přiklonila k zavedení, a to pravé

trestní odpovědnosti právnických osob. Následně byl v roce 2004 vládou předložen první

konkrétní návrh zákona1, neprošel však ani prvním čtením. Poslanci úpravu považovali za

nadbytečnou a škodlivou, dále byla vytýkána i možnost zneužití zákona nekalou konkurencí

či absence ochrany třetích osob. Zamítnutí návrhu mělo vliv na nezavedení trestní

odpovědnosti právnických osob při rekodifikaci trestního práva hmotného, nový trestní

zákoník (zák. č. 40/2009 Sb.) je tak, stejně jako ten předchozí (zák. č. 140/1961 Sb.), založen

na individuální trestní odpovědnosti. Další pokus o úpravu deliktní odpovědnosti právnických

1 Parlament České republiky. Poslanecká sněmovna [online]. 2004. IV. volební období. Tisk 745 – Vládní návrh

zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim [cit. dne: 2020-12-13]. Dostupné na:

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=4&t=745.

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=4&t=745
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osob představoval věcný záměr zákona o správní odpovědnosti právnických osob z roku

2008, byl však odmítnut po připomínkovém řízení.2

Trestní odpovědnost právnických osob tak byla do českého právního řádu

inkorporována poměrně nedávno, stalo se tak zákonem č. 418/2011 Sb. o trestní odpovědnosti

právnických osob a řízení proti nim (dále jen „ZTOPO“). Stejně jako u předchozích pokusů

provázela přijetí dané úpravy neshoda mezi odbornou veřejností, kterou provázely hojné

diskuze. Rozpor v názorech lze spatřovat nejen v nutnosti přijetí institutu jako takového, ale i

v konkrétní úpravě trestní odpovědnosti právnických osob. Tato problematika dodnes

představuje kontroverzní téma, což není příliš překvapivé, přihlédneme-li k následkům, které

přináší. S účinností ke dni 1. ledna 2012, necelé dva týdny po publikování zákona ve Sbírce

zákonů, dochází zakotvením trestní odpovědnosti právnických osob prakticky k reformě

trestního práva. Za nejvýraznější změnu považujeme odmítnutí jednoho ze základních

principů trestního práva, kterým je princip individuální trestní odpovědnosti.

Cílem této diplomové práce je podrobné zkoumání pozitivní úpravy trestní

odpovědnosti právnických osob, se zaměřením na konfrontaci ustanovení, která se dotýkají

možnosti vyvinění (zejména § 8 odst. 5 ZTOPO), se základními principy trestního práva

hmotného i procesního, a to na základě pohledu doktrinálního, normativního a judiciálního.

Problematika vyvinění nabyla na významu především novelou provedenou zákonem č.

183/2016 Sb., který do ZTOPO vložil již zmiňovaný § 8 odst. 5 a rozšířil tak mimo jiné okruh

fyzických osob, z jejichž protiprávních činů se může právnická osoba vyvinit. Tím však došlo

i k rozšíření seznamu nejasností a nepřesností týkajícího se trestní odpovědnosti právnických

osob a je otázkou, do jaké míry lze předmětné ustanovení označovat za vhodné a zdařilé.

Vyvinění, tedy nepřičtení spáchaného trestného činu právnické osobě, má značný dopad i na

procesní část trestního práva. Do popředí se tak dostávají velmi důležité otázky týkající se

stíhání právnických osob, které se mimo jiné dotýkají i samotného práva na spravedlivý

proces právnické osoby, jež představuje jeden ze základních pilířů právního řádu. Z toho

důvodu se tato práce zabývá i zajištěním účasti obviněné právnické osoby v řízení a institutem

nutné obhajoby, stejně tak možností zatížit právnickou osobu důkazním břemenem. Otázka

obrácení důkazního břemene je zásadní a zároveň vyvolává nejrozsáhlejší kontroverzi, a proto

je jí, na rozdíl od ostatních procesněprávních aspektů trestní odpovědnosti právnických osob,

věnováno více prostoru.

2 BRUNA, E. Trestní odpovědnost právnických osob – srovnání Česká republika a Slovenská republika. In Acta

Universitatis Carolinae - Iuridica, vol. LXIII. Praha: Univerzita Karlova, 2017, č. 2, s. 73-74.
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 Tato diplomová práce je kvalitativním výzkumem zaměřeným na českou platnou

právní úpravu, neboť se jedná o problematiku, která je silně vnitrostátní. Zahraničních úprav

či zahraničních zdrojů je tak užíváno spíše výjimečně. Tam, kde je to žádoucí a vhodné, se

práce opírá o relevantní soukromoprávní úpravu, do které provádí exkurz v rozsahu, který je,

pro pochopení trestní odpovědnosti právnických osob, nezbytný. Body vytyčené

v předchozím odstavci se snažíme kriticky zhodnotit a současně s tím nabídnout úvahy de

lege lata, de lege aplicata, případně i de lege ferenda.

Jak již bylo řečeno výše, trestní odpovědnost právnických osob bezesporu vyvolává

kontroverzi a nekončící debaty. Danou problematikou se zabývalo nemalé množství

odborných publikací vyhlášených trestněprávních autorů a stala se předmětem mnohých

odborných článků.3 Na druhou stranu úprava trestní odpovědnosti právnických osob je stále

relativně nová a patrně i nedokonalá. Plynutím času a tím i nabýváním aplikačních zkušeností

vyplouvají na povrch konkrétní nedostatky, na které je nezbytné reagovat prostřednictvím

novelizací. Právní úprava se tak neustále vyvíjí a z toho důvodu vyžaduje trvalého zkoumání.

Tato diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola obsahuje především

obecné otázky trestní odpovědnosti právnických osob. Konkrétně jde o vymezení pojmu

právnické osoby, důvody pro a proti zavedení trestní odpovědnosti právnických osob a

modely deliktní odpovědnosti právnických osob. Dále zde rozebíráme problematiku rozsahu

kriminalizace trestní odpovědnosti právnických osob, s důrazem na nejasnosti a nedostatky

úpravy.

Druhá kapitola je zaměřena na vymezení pozitivní podmínky přičitatelnosti trestného

činu právnické osobě, tedy na úpravu hmotněprávní, která je obsažena v § 8 odst. 1 a 2

ZTOPO. Obsah textu je členěn na přičitatelnost trestného činu spáchaného osobou ve

vedoucím postavení, osobou vykonávající rozhodující vliv a zaměstnancem. Snažíme se tak

definovat a určit jednotlivé osoby, jejichž jednání se právnické osobě přičítá, jsou-li splněny

další podmínky. Dále jsou tyto podmínky analyzovány a podrobněji zkoumány.

Třetí kapitola je věnována negativní podmínce přičitatelnosti trestného činu právnické

osobě, tedy možnosti vyvinění, resp. nepřičtení trestného činu právnické osobě. Tato kapitola

společně s kapitolou následující jsou stěžejními částmi této práce, neboť se dotýkají okruhů

3 např. JELÍNEK, J. K rozsahu kriminalizace jednání právnických osob. Bulletin advokacie, 2014, č. 9, s. 15-21.;


[…]


dokonce přijetí celého nového zákona. Postupně se rozvíjející judikatura Nejvyššího soudu a

odborná diskuse dokazují, že správného a racionálního výkladu lze dosáhnout i přes určitá

formulační pochybení. Řečené však neplatí u procesněprávních aspektů trestní odpovědnosti

právnických osob, především u otázky důkazního břemene, u které se odborná veřejnost

názorově rozchází a judikatura se dosud nevyjádřila. Z toho důvodu zastáváme názor, že by

bylo vhodné problematiku důkazního břemene explicitně či jinak upravit a zamezit tím

případným aplikačním omylům a nespravedlnostem.

Na úplný závěr nezbývá než konstatovat, že problematika trestní odpovědnosti

právnických osob je nesmírně zajímavá a nepochybně vyžaduje dalšího a důkladnějšího

zkoumání. Příští akademické snažení bychom tak rádi věnovali procesním aspektům trestní

odpovědnosti právnických osob, které si zaslouží určitě více prostoru, než jim v této práci

bylo poskytnuto.
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Seznam použitých zkratek

CMS

Compliance management systém

ESLP

Evropská soud pro lidská práva

EÚLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv

NSZ

Nejvyšší státní zastupitelství

OSŘ

zákon č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád

OZ

zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník

TŘ

zákon č. 141/1961 Sb. trestní řád

TZ

zákoně č. 40/2009 Sb. trestní zákoník

ZOK

zákoně č. 90/2012 Sb. o obchodních společnostech a družstvech

ZP

zákona č. 262/2006 Sb. zákoník práce

ZTOPO

zákon č. 418/2011 Sb. o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá oblastí trestní odpovědnosti právnických

osob, která je nejen oblastí nejvíce kontroverzní, ale zároveň představuje samotné jádro

zákona o trestní odpovědnosti právnických osob. Cílem této práce je podrobné zkoumání

pozitivní právní úpravy přičitatelnosti trestného činu právnické osobě, se zaměřením na

konfrontaci ustanovení dotýkajících se možnosti vyvinění, především § 8 odst. 5 ZTOPO, se

základními zásadami trestního práva hmotného i procesního. Na úvod je vymezen pojem

právnické osoby, dále jsou představeny argumenty pro a proti přijetí trestní odpovědnosti

právnických osob, stejně tak modely trestní odpovědnosti právnických osob. Na závěr první

kapitoly je pak rozebrána problematika rozsahu kriminalizace. Druhá kapitola je věnována

pozitivní podmínce přičitatelnosti trestného činu právnické osobě, v níž je přiblížena nejen

samotná konstrukce přičitatelnosti, ale i jednotlivé osoby, jejichž jednání může být právnické

osobě přičítáno. Kapitola následující je zaměřena na negativní podmínku přičitatelnosti, tedy

na vyvinění, resp. nepřičtení trestného činu právnické osobě. Ustanovení upravující vyvinění

je podrobeno důkladné kritice, stejně tak Metodika Nejvyššího státního zastupitelství, která se

aplikací tohoto ustanovení zabývá. Na aplikaci je zaměřena i následující část textu, která je

věnována hlediskům použitelnosti vyviňovacího ustanovení a compliance management

systémům. Poslední kapitola rozebírá některé problematické procesní aspekty trestní

odpovědnosti právnických osob, jež se dotýkají práva právnické osoby na spravedlivý proces.

Zvýšená pozornost je věnována otázce možného zatížení právnické osoby důkazním

břemenem, neboť je to otázka obzvláště tížívá, což dokazuje i skutečnost, že rozděluje

odbornou veřejnost na dva pomyslné tábory. Analýzou výše předestřené problematiky bylo

mimo jiné dosaženo závěru, že úprava trestní odpovědnosti právnických osob má mnoho

nedostatků, z nichž některé jsou tak zásadní, že by byla žádoucí jejich náprava formou

novelizace zákona.
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Abstract

The submitted diploma thesis focuses on the area of criminal liability of legal entities,

which is not only the most controversial area, but also represents the very core of the Act on

criminal liability of legal entities. The aim of this work is a detailed analysis of the positive

legal regulation of imputability of a crime to a legal entity, focusing on confrontation of

provisions concerning the possibility of exculpation, especially section 8(5) of Act No.

418/2011 Coll., with the fundamental principles of substantive and procedural criminal law.

Introducing the topic, the concept of legal entity is defined, then the arguments for and against

the adoption of criminal liability of legal entities are presented, as well as models of criminal

liability of legal entities. At the end of the first chapter, the issue of the scope of

criminalization is analyzed. The second chapter is devoted to the positive condition of

imputability of a crime to a legal entity. This includes not only the very structure of

imputability, but also the individual persons whose acts can be imputated to the legal entity.

Furthermore, the following chapter focuses on the negative condition of imputability, i.e., the

exculpation, or non-imputation of the crime to a legal entity. The provision regulating

exculpation is subject to thorough criticism, as is the Methodology of the Supreme public

prosecution, which deals with the application of this provision. The following part of the text

is also focused on the application, which is devoted to the aspects of applicability of the

exculpating provision and compliance management systems. The last chapter discusses some

problematic procedural aspects of criminal liability of legal entities, which affect the right of a

legal entity to a fair trial. Increased attention is paid to the issue of possibility to encumber the

legal entity with burden of proof, as it is a particularly difficult question, as proofed by the

fact that it divides the experts into two notional camps. The analysis of the issue presented

above has led to the conclusion that the regulation of criminal liability of legal entities has

many shortcomings, some of which are so fundamental that it would be advisable to correct

them by amending the law.
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