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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložená diplomová práce se zabývá konceptem přičitatelnosti trestného činu právnické

osobě. Jedná se o téma aktuální, když právě přičitatelnost trestného činu právnické osobě

představuje jádro koncepce trestní odpovědnosti právnických osob. Od toho, jak je

přičitatelnost pojímána, jaké jsou její mantinely a podmínky, za nichž není jednání fyzické

osoby právnické osobě přičítáno, se odvíjí možnosti uplatňování trestní represe vůči

právnickým osobám. Je třeba ocenit, že diplomant si zvolil pouze dílčí problematiku zákona

č. 418/2011 Sb. s tím, že je pak nutno zvolenou problematiku detailně zpracovat, a nikoli

obecně téma trestní odpovědnosti právnických osob, kde by se s ohledem na rozsah takového

tématu musel jednotlivým otázkám věnovat spíše jen povrchně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma vyžaduje především znalosti z oblasti trestního práva hmotného, ale také

znalosti práva soukromého, zejména statusových otázek právnických osob a právní úpravy

obchodních korporací. Diplomant v práci vycházel z metod analýzy a deskripce.

3. Formální a systematické členění práce

Vyjma úvodu a závěru je práce členěna do 4 kapitol. V první kapitole se diplomant věnuje

zejména obecným otázkám trestní odpovědnosti právnických osob (např. vymezení pojmu

právnické osoby, modely deliktní odpovědnosti právnických osob, rozsah kriminalizace

právnických osob a již poněkud neaktuální problematiku důvodů pro a proti zavedení trestní

odpovědnosti právnických osob). Druhá kapitola zpracovává problematiku pozitivních

podmínek přičitatelnosti trestného činu právnické osobě. Pozornost je tak věnována zejména

návětě § 8 odst. 1 TOPO a podmínkám, za nichž lze právnické osobě přičítat jednání

jednotlivých osob z výčtu uvedeného ustanovení. Třetí kapitola se zabývá naopak rozborem

toho, za jakých podmínek nebude jednání fyzické osoby právnické osobě přičteno, včetně

rozboru metodiky NSZ a compliance management systémů. V poslední čtvrté kapitole se

diplomant věnuje problematice důkazního břemene v řízení proti právnickým osobám.

Gramatická i stylistická stránka práce je na vynikající úrovni, práce je psaná čtivým

způsobem. Formální úprava práce také splňuje požadované náležitosti (práce obsahuje

seznam zkratek, seznam zdrojů, abstrakt a klíčová slova v českém i anglickém jazyce).

Citační norma je v práci dodržena.

4. Vyjádření k práci

Práce představuje zdařilý rozbor zvolené problematiky. Autor nashromáždil většinu

tuzemských pramenů, které se tématu přičitatelnosti trestného činu právnické osobě věnují. Je

třeba ocenit, že mezi prameny se objevují i prameny staršího data, ovšem stále aktuální (např.

profesora Růžka), stejně jako prameny zahraniční provenience. Za určitý nedostatek považuji

absenci rozboru ustanovení § 8 odst. 4 TOPO, tj. specifických případů přičitatelnosti jednání

právnické osobě. Diplomant však zvolenou problematiku analyzuje dostatečně detailně a

v práci se objevují i návrhy de lege ferenda (např. na str. 51, 55, 69).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Diplomant beze zbytku splnil stanovené

cíle

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Práce je samostatným zpracováním

zvoleného tématu.

Logická stavba práce
Struktura práce je logická, diplomant

přechází od obecného ke konkrétnímu.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Citační norma je splněna. Diplomant

pracuje se standardním počtem tuzemských

i zahraničních zdrojů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce představuje zdařilé zpracování

zvoleného tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Práce je přehledná, text vykazuje jednotný

styl grafického zpracování.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň textu je na

výborné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Přičitatelnost činu jinak trestného, jehož se dopustila nepříčetná fyzická osoba, právnické

osobě.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň
výborně

V Praze dne 22.8.2021 JUDr. Dalibor Šelleng, Ph.D.

oponent diplomové práce